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BOLETÍN TRIBUTARIO – 125/21 
 
 

ACTUALIDAD NORMATIVA - DOCTRINARIA 
 
 

I. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 
 

• SERVICIOS VINCULADOS CON LA SEGURIDAD SOCIAL 
EXCEPTUADOS DE IVA: ESTATUTO 
TRIBUTARIO, ARTÍCULO 476, NUMERALES 1, 2 Y 3 - 
Concepto 904 del 23 de junio de 2021 
 
Frente al tema expuesto precisó: 
 
“Al respecto es necesario señalar que existe abundante doctrina tendiente 
a precisar cómo aplica la exclusión del IVA en relación con dichos 
numerales. Entre otros, cabe mencionar el Oficio 000345 de 2020, a través 
del cual se resolvió una solicitud donde se consultó precisamente acerca de 
la aplicación de las exclusiones del impuesto sobre las ventas que trae 
el artículo 476 del Estatuto Tributario, referidas a los servicios vinculados 
con el sistema de seguridad social al tratarse de Instituciones Prestadoras 
de Servicios de Salud (IPS) y Entidades Promotoras de Salud (EPS), y en 
donde se solicitó la reconsideración del Concepto No. 900758 de 2019. En 
dicho Oficio 000345, entre otros aspectos, se indicó lo siguiente: 
 

“(…) 
 
Tal como se expuso en el concepto objeto de inconformidad, el 
numeral 3 de la norma en mención fue objeto de control 
constitucional expuesto en la sentencia C-341 de 2007, proferida por 
la Corte Constitucional, dentro de la cual el tribunal constitucional 
advirtió que: 
 
“Las exclusiones del pago del IVA a las cuales aluden los numerales 
3º y 8º del artículo 36 de la Ley 788 de 2002, son de carácter 
objetivo, es decir, toman en consideración la naturaleza del 
servicio prestado y no la persona o entidad que lo realiza” 
(Negritas fuera de texto). 
 
Así las cosas, resulta claro que la exclusión de IVA de que tratan los 
numerales 2 y 3 del artículo 476 no depende de la entidad que presta 
el servicio, sino del criterio objetivo del servicio prestado y que este 
pertenezca a aquellos vinculados con la seguridad social, de 
acuerdo con Ley 100 de 1993. 
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En consecuencia, no todos los servicios prestados por las entidades 
administradoras del sistema de seguridad social bien sean IPS o EPS, 
se encuentran excluidos de IVA. 
 
Por lo tanto, para determinar el carácter de excluido o no del servicio 
prestado por una entidad administradora del sistema de seguridad 
social deberá acudirse a la Ley 100 de 1993 y valorar si el mismo 
es uno de los vinculados con la seguridad social. 
 
(….).” 

 
Así mismo, señaló en relación con el artículo 4 de la Ley 100 de 1993 que: 
 

“Sin embargo, (el) precitado compendio normativo no especificó los 
servicios vinculados con la seguridad social, por lo que el artículo 1 
del Decreto 841 de 1998 -compilado en el artículo 1.3.1.13.13 del 
Decreto 1625 de 2016- se encargó de enlistar los “Servicios 
vinculados con la seguridad social exceptuados del impuesto 
sobre las ventas”. 

 
Luego, previa cita del artículo 1.3.1.13.13 del Decreto Único 
Reglamentario 1625 de 2016, en toda su extensión, indicó: 

 
“Por consiguiente, los servicios descritos en la norma anterior son los 
que deben ser considerados como excluidos en virtud a los numerales 
3 y 8, hoy entiéndase 2 y 3 del artículo 476 del Estatuto 
Tributario; sin importar que entidad los presta. 
 
De manera que, deberá cada entidad que preste servicios relacionados 
con la seguridad social, evaluar conforme la normatividad descrita los 
servicios que en cada caso específico son objeto de exclusión en 
cuestión. 
 
De otro lado, vale la pena destacar que de acuerdo a lo expresado en la 
jurisprudencia de la Corte Constitucional (Sentencias C-1040 de 
2008, C - 824 de 2004 entre otras) la exoneración tributaria en 
favor de las unidades de pago por capitación (UPC) implica que 
los servicios que contraten las entidades administradoras del 
sistema de seguridad social en salud cuando tengan por objeto 
directo efectuar las prestaciones propias del Plan Obligatorio 
de Salud -POS- están excluidos del IVA. 
 
(....).” (Subrayado y resaltado fuera de texto)”. 
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II. LEYES SANCIONADAS PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
 

• REDUCE LA JORNADA LABORAL SEMANAL DE MANERA 
GRADUAL, SIN DISMINUIR EL SALARIO DE LOS 
TRABAJADORES - Ley 2101 del 15 de julio de 2021 
 

• APRUEBA EL «CONVENIO CONSTITUTIVO DEL FONDO 
MULTILATERAL DE INVERSIONES III» Y EL «CONVENIO DE 
ADMINISTRACIÓN DEL FONDO MULTILATERAL DE 
INVERSIONES III» APROBADOS MEDIANTE LA 
RESOLUCIÓN AG-8/17CII/, AG-4/17 Y MIF/DE13/17 DE LA 
ASAMBLEA DE GOBERNADORES DEL BANCO 
INTERAMERICANO DE DESARROLLO, DE FECHA 2 DE 
ABRIL DE 2017 - Ley 2100 del 15 de julio de 2021 

 
APRUEBA EL “CONVENIO MULTILATERAL 
IBEROAMERICANO DE SEGURIDAD SOCIAL (CMISS)”, 
HECHO EN SANTIAGO, REPÚBLICA DE CHILE, EL 10 DE 
NOVIEMBRE DE 2007 - Ley 2103 del 15 de julio de 2021 
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